Ab obitu namque Caelestini hoc anno (ut ait idem Otto in Friderico) invalescere coepit istiusmodi rebellio Romanorum adversus Pontificem, eademque haereticis dicta Politicorum, sive alio nomine (si ab ejus haeresiarcha denominare magis placeat) Arnaldistarum, ab Arnaldo Brixiano, sub Innocentio (ut dictum est) vulgari coepit; damnata vero cum auctore ab eodem Pontifice in Concilio Lateranensi. Quomodo autem idem haeresiarcha post obitum Lucii se ad Urbem contulerit, suo loco dicendum. Ea erant tempora infelicissima, cum Romani ipsi, quorum fides in universo Orbe jam a tempore Apostolorum annuntiata semper fuit, resistentes modo a Pontifice dominandi cupidine, ex filii Petri, & discipulis Christi, fiunt soboles & alumnus pestilentissimi Arnaldi de Brixia. Ut non mireris, si in Romanos hujus temporis sanctus Bernardus (ut suo loco dicitur) vehementer commotus, adversus eos ferreo stylo acuto valde pugnarit. Verum cum tu Romanos audis, ne putes omnes eadem insania percitos, & furore agitados: nam complures ex nobilium Romanorum familiis, iis relictis, pro Pontifice rem agebant, quamvis multa paterentur ab istis: haec ut intelligas, sunt hic recitandae litterae eorum delirantium haereticorum, qui ut se excularent, & ad se favorem al-

Romanae Ecclesiae Ducatum suum vestigalem reddidit, anno MCXL. eas a Baluzio V. Cl. e tenebris erutas fuisse diximus; Baronii enim tempore non extabant.

A num. IV. ad IX. Cum Lucius II. a Romanis persecutionem pateretur, Conradum Romanorum Regem adversus eos interpellavit. Scripsere & ad Conradum Regem Arnaldista seu rebelles adversus Pontificem Romanum, eumque Romam vocarunt. Sed Conradus eorum Legationem depexit, quae a Baronio ex Ottone Frisingensi lib. 7. cap. 31. narratur. Addunt Arnaldista se accepisse concordiam factam inter Siculum & Papam. Ad horum majorem intelligentiam, & majorem Annalium Ecclesiast. illustrationem haec addam. A. no.

Rom. de generes Haereticum fecerunt Arnaldi.

VI. Lucius II. a Rom. rebellibus vexatur.

(a) Ott. Fris. de gest. Frid. 1. 1. c. 27. 28. * Arnaldus.

V.

licent Christianorum Principum, potissimum vero Regis Romanorum Conradi: haec se ipsius nomine facere, pro ipso laborare, litteris significarunt, quas recitat Otto Frisingensis in Friderico: hic autem suo loco ad fidem pleniorum rerum gestarum reddendae, quibus idem qui eas recitat (a) Otto, ista praemittit: His diebus * Arnaldus quidam religionis habitum habens, sed cum minime (ut ex doctrina ejus patuit) servans, ex Ecclesiastici honoris invidia Urbem Romam ingreditur, ac Senatoriam dignitatem, equestrisque ordinem renovare ad instar antiquorum volens, totam pene Urbem, ac praecipue populum adversus Pontificem suum concitavit. Unde & ad eorundem temeritatis, vel potius fatuitatis corroboracionem ab eis ad Principem destinatum tale respicitur: Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

nonymus Casinensis in Chron. ad an. MCXLII. qui nobis est MCXLIII. de Rogerio scribit: Rex iterum ad hunc locum venit (nempe ad montem Casinum). Terra Masorum (est circa Celanum & lacum Ficinum) se ei tradidit. Joannes vero Ceccanus in Chron. Rex Sicilia venit Arcim & insit in suo jure. . . filii Regis ceperunt totam terram Masorum. Laudatus Anonymus Casinensis queritur de Rogerio Rege, atque: Thesaurus hujus loci omnem cum tabulis ante altare tollit, praeter Crucem majorem cum ciborio & tribus tabulis altaris. Haec anno superiori gesta. [1] Hoc etiam anno Joannes Ceccanus habet: Venit Rex Sicilia in mense Junio Ceperanum

VII.

NOTAE

[1] EX codice epistolarum Wibaldi abbatis Stabulensis, & Corbeiensis Conrado II. regi perfamiliaris, vulgato in collectione Martenii to. II. plura eruuntur, quae historiam hanc de Romanorum in pontifices perduellione, eorumque cum eodem Conrado occultis molitionibus mire illustrant, & emendant. Igitur ex earundem epistolarum contextu intelligimus, Conradum foedus inivisse cum Graecorum imperatore Emmanuele; atque ex ejus Graecorumque consuetudine ab ardenti sua in Romanam ecclesiam charitate deferuisse. Vide epistolam CCXXV. ad G. cardinalem. Acciderunt haec omnia quo tempore Conradus ab expeditione Ierosolymitana redux Constantinopoli aliquandiu subsistit, nempe anno 1148. Scribit enim in eadem epistola Wibaldus hominem fastu & inobedientia Graecorum aliquantulum corruptum longa cohabitacione, & assidua colloquutione &c. tandem ad ecclesiae obsequium sese perduxisse. Circa id tempus Romani perduelles Pontificem ex urbe expulerant, quod in annum 1150. Pagius reiecit. Ea de causa literas ad imperatorem dederunt quas ex Frisingensi Baronius recitat & Pagius hic anno 1144. 6. commemorat, sed non suo loco; cum in eadem epistola Wibaldus illarum meminerit, easque datas fuisse mense Januario affirmat. Ex hoc autem colligitur Eugenium anno 1150. ipso Januario mense depulsum ex urbe exulasse. Praeter epistolas Romani senatus aliae duae ejusdem argumenti ab amplissimis Romanae curiae viris ad imperatorem datae sunt, quarum omnium unum est argumentum, ut quantocius Romam se conferens jus suum adversus papam & Siculum tueatur. Nec segnior fuit pontifex cum suis; ut enim causam suam tuerentur literas ad familiares imperatoris, maxime ad Wibaldum dederunt. Extat num. CXIV. epistola Guidonis diaconi cardinalis & S. R. E. cancellarii ad eundem, qua Pontificis causam commendans memorat pontificem illum post imperatoris in expeditionem Ierosolymitanam discessum omni sollicitudine curasse ut Henricus filius ejus quietam regni administrationem haberet, imminensque illi bellum averteretur. Wibaldus tum religione, sua cum his amici literis incitatus id effecit ut motus omnes sopirentur, & Conradus in signum obsequii sui Henricum ablegatum suum ad papam mitteret, cum epistola observantiae plena, quae hic num. CXXVI. recitatur. Ex hac usque dictis constat ea quae Baronius, & Pagius cum anno 1144. quo sacris praerat Lucius II. illigat, in annum 1150. pontificatum agente Eugenio III. referenda esse; neque his repugnat Otto Frisingensis loco a Pagio notato; ille enim motus hocce Romanorum, eorumque ad Imperatorem epistolam referens nihil addit, quod Lucium potius, quam Eugenium designet. MANSI

Excellentissimo atque praeclearo Urbis & Orbis totius domino Conrado Dei gratia Romanorum Regi semper Augusto, Senatus populusque Romanus salutem, & Romani Imperii felicem & inclytam gubernationem.

Regali excellentiae per plurima jam scripta nostra facta & negotia diligenter exposuimus, & quomodo in vestra fidelitate permoneamus, ac pro vestra Imperiali corona exaltanda & omnimodo augenda quotidie decertamus. Ad quae quia regalis industria (ut postulavimus) rescribere dignata non fuit: plane tanquam filii, & fideles de domino & patre satis miramur. Nos enim quidquid agimus, pro vestra fidelitate, & honore facimus. Et quidem regnum & Imperium Romanorum vestro a Deo regimini concessum exaltare atque amplificare cupientes, in eum statum, quo fuit tempore Constantini

Romano- rum Ar- naldista- rum ep- ad Con- radum. Regem Roman.

& Dux filius ejus intravit in terram S. Petri, & cepit eam; & in Anonymo Casinensi legitur de Rogerio Rege: Iterum ad hunc locum veniens cum Papa loquitur, & discordans Papa recedit. Rex partem Campaniae cum Tarracina cepit; Bercular obsedit, deinde quodam pacto facto, qua ceperat, reddidit; Siciliam abiit. Obiit Alfusus Princeps, & frater ejus Guillelmus fit Princeps. Ubi Principis nomine intelligit Capuae Principem, cum Guillelmus jam Princeps Tarenti esset, & eam dignitatem a Rogerio Rege patre obtinuisse, uti asserit Hugo Falcandus in sua Historia. Peregrinus in Notis ad Anonymum Casinensem, ait, in MS. Montis Casini haec verba legi: Rex ito- rum

Gesta a Rogerio Rege in Regn. Neapol.

CHRISTI
1144.

LUCII II. PAP.
I.

CONRADI REG. ROM. G.
MANUELIS IMP. 2.

rini & Justiniani, qui totum Orbem...
vigore Senatus & Populi Romani suis te-
nuere manibus, reducere, Senatu pro his
omnibus Dei gratia restituito, & eis, qui
vestro Imperio semper rebelles erant, qui-
que tantum honorem Romano Imperio sur-
ripuerant, magna ex parte conculcatis:
quatenus ea quae Caesari & Imperio debere-
ntur, per omnia & in omnibus obtineatis, ve-
hementer atque unanimiter satagimus atque
studemus. Et ob hujus rei effectum, bonum
principium ac fundamentum fecimus. Nam
pacem & justitiam omnibus eam volentibus
observamus, fortitudines, id est turres &
domos potentum Urbis, qui vestro Imperio
una cum Siculo & Papa resistere parabant,
cepimus, & quasdam in vestra fidelitate te-
nemus, quasdam vero subvertentes solo
coaquavimus. Sed pro his omnibus, quae
vestrae dilectionis fidelitate facimus, Pa-
pa, Frangipanes, & filii Petri Leonis,
homines, & amici Siculi, excepto Jorda-
ne, nostro fidelitate in vestra vexilli-
fero & adjutore: Ptolomeus quoque, &
alii plures undique nos impugnant, neli-
bere (ut decet) Imperialem regio capi-
ti valeamus imponere coronam. At nos,
quoniam amanti nullus labor gravis est,
licet inde plurimam damna sustineamus:
pro vestro amore, & honore gratanter
patimur. Scimus namque nos a vobis pro-
inde premium sicut a patre, accepturos;
vosque in eos sicut in Imperii hostes, vin-
dictam daturos.

VI. Cum tanta igitur nostra in vobis fideli-
tas sit, tantaque pro vobis sustineamus:
precamur ne spes ista nobis deficiat, ne
regia dignitas nos vestros fideles & fi-
lios despiciat. Neque si in regalibus au-
ribus aura sinistra de Senatu, & nobis
flaverit, in eam intendat, aut respiciat;
quia qui de nobis vestrae altitudini ma-
lu suggerunt, de vestra & nostra (quod
absti) diffensione latari volunt; & utro-
que, ut soliti sunt, callide opprimere
moluntur. Sed circa haec, ne fiant, re-
galis prudentia, ut decet, sollicita sit

PAGIUS rum ad hunc locum veniens, Ceperanum abiit,
ubi cum Papa loquitur, & discordantes Papa
recedit, &c. & haec notat: Caesetini Pontifi-
cis obitus in annum incidit MCKLIV. & men-
sem Martium. Quo quidem anno, sicut
hoc etiam loco Anonymus tradit, Anfu-
sum Capuae Principem diem obiisse, eique
a patre ac Rege Rogerio suffectum, tum
in eodem Principatu, tum in Ducatu Nea-
polis alterum filium, nomine Guillelmum,
ex antiquis manifestum est Chartulis. Ita
ille qui debuisset aliquam ex Chartis illis ci-
tare; cum Falco Beneventanus in Chronic.
affirmit Neapolitanos sese Rogerio Regi & Ro-
gerio Duci, non vero Principi Alphonso sub-
didisse. Si chartae illae clare in favorem Guil-
elmi se expriment, Rogerium Ducem jus
suum in Neapolim Guillelmo fratri cessisse
oportet, & forsan ut ab eo Tarentum acci-
peret.

& provida. Reminiscaturque vestra so-
lertia, quot & quanta mala Papalis Cu-
ria, & dicti quondam cives nostri Imp-
ratoribus, qui fuerunt ante vos, fece-
runt, & nunc deteriora vobis cum Siculo
facere tentaverunt. Sed nos Christi
gratia in vestra fidelitate viriliter eis
resistimus, ac plures ex illis ab Urbe si-
cut pessimos hostes Imperii, ut sunt, pepu-
limus. Appropinquet itaque nobis Imp-
erialis celeriter vigor: quoniam quidquid
vultis in Urbe obtinere, poteritis. Et ut
breuiter ac succincte loquamur: poterit
in Urbe, quae caput Mundi est (ut opta-
mus) habitare, toti Italia ac regno Teu-
tonico, omni clericorum remoto obstacu-
lo, liberius & melius, quam omnes fere
antecessores vestri, dominari valebitis.
Sine mora ergo, precamur, ut veniatis; &
interim de statu vestro, quem semper do-
sideramus salubrem & prosperum, de his
regalibus litteris ac nuntiis nos iustificare
dignemini. Sumus enim per omnia ve-
stra voluntati semper obtemperare parati.
Sciatis praeterea, quia portem Milvium
extra Urbem parum longe, per tempora
multa pro Imperatorum contrario destru-
ctum, nos, ut exercitus vester per eum
transire queat, ne Petri Leonis per Ca-
stellum S. Angeli vobis nocere possint,
ut statuerant cum Papa & Siculo, ma-
gno conamine restauramus, & in parvi
temporis spacio, muro fortissimo & sili-
cibus, iuvante Deo, complebitur.

Concordiam autem inter Siculum &
Papam hujusmodi esse accepimus. Papa
concessit Siculo virgam & anulum, dal-
maticam & mitram atque sandalia. Et
ne illum mittat in terram suam Lega-
rum, nisi quem Siculus petierit. Et Si-
culus dedit ei multam pecuniam pro de-
trimento vestro, & Romani Imperii, quod
Dei gratia vestrum existit. Haec omnia
sollicite vestra animadvertat, optime Rex,
prudentia. Salutationem autem sequen-
ti pentateicho impertiunt:

Rex

VIII. Subjungit Peregrinus: Hugo itaque Falcan-
dus certe est memoria lapsus, Guillelmum
hunc ex Tarenti Principe in Regni collegam
& successorem a patre dicens postea adici-
tum, quem rectius Romualdus Salernitanus,
non tamen sine novo errore, ex Capuae Prin-
cipe in Regem evectum notat; dudum enim
ante Anfuli mortem in fata etiam concessit
rat Tancredus Tarentinus, qui Barenis quo-
que dictus est Princeps; Duxque Apuliae
Rogerius in anno MCKLVIII. post Anfuli
sum e vivis & ipse abierat, solusque patri
remanerat praefens Guillelmus. Ita Pere-
grinus. Verum Falcandus de solo Tarenti Prin-
cipatu loquitur, quia hic primus Guillelmi ti-
tulus fuit, & Romualdus de solo Principatu
Capuano, quia is conterminus, & Salerno
cujus Romualdus Archiepiscopus erat, vici-
nus. Praeter haec Anonymus Casinensis hoc
an-

Rom. Ar-
nalditas
vocat
Roman
Conra-
dum.

VII.
Quibus
pactis i-
nita cum
Roger.
concor-
dia.

CHRISTI
1144.

LUCII II. PAP.
I.

CONRADI REG. ROM. G.
MANUELIS IMP. 2.

Salutatio. Rex valeat, quidquid capit, obtineat,
super hostes
Imperium teneat, Roma sedeat, re-
gat Orbem
Princeps terrarum, eum fecit Justinia-
nus.
Caesar accipiat Caesar, quae sunt sua
Praesul,
Ut Christus iussit, Petro solvete tri-
butum.

Nos de cetero Legatos nostros precamur,
ut benigne recipiatis & quod vobis di-
xerint, credatis; quia scribere cuncta
nequivimus. Sunt enim nobiles viri Gui-
do Senator, Jacobus filius Sixti procu-
ratoris, & Nicolaus eorum socius. Huc-
usque Romanorum Arnalditarum litte-
rae ad Conradum.

Quanti autem eas fecerit Conradus,
idem Otto sic docet: At Christianissimus
Princeps hujusmodi verbis sine na-
nitis praebere aures abnuvit. Quinimo ve-
nientes ad se ex parte Romanae Ecclesiae
viros magnos & claros, quorum unus
Guido Pisanus ejusdem Curiae Cardinalis
& Cancellarius erat, renovationemque

Epitaph.
Petri
Leonis.

PETRI
LEONIS

Præterit ut ventus Princeps, seu Rex opulentus,
Et nos ut fumus, pulvis, & umbra fumus.
Tot, tantisque bonis pollens Petrus ecce Leonis,
Respice quam modico nunc regitur tumulo.
Vir fuit immensus, quem proles, gloria, census
Sustulit in vita, non sit ut alter ita.
Legum servator, patriæ decus, Urbis amator,
Extruxit celsis turribus astra poli.
Omnia præclara mors obtinebravit amara,
Nominis ergo Dei gratia parcat ei.
Junius immundo fulgebat sole secundo,
Separat hunc nobis cum polus atque lapis.

In ipso sepulcro:

Te Petrus & Paulus conservent Petre Leonis,
Dent animam caelo, quos tam devotus amasti.
Et quibus est idem tumulus, sit gloria tecum.

IX.

Sed oratio petat externa.
Hoc eodem anno, flagrante bello ci-
vili in Ecclesia Anglicana, divina ultio
adversus profanatores Ecclesiarum multi-
pliciter est demonstrata. Res tunc gestas
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

anno habet: Jordanus filius Petri Leonis cum
Senatoribus & parte totius populi minoris con-
tra Papam rebellat. Quibus lucem accipiunt
quae Baronius num. I. ex Ottone Frisingensi
lib. 7. cap. 31. narrat, nempe ab hoc anno
Romanos tempus restituti Senatus numerare
consuevisse, ipsorum publica monumenta do-
cere. Sigonius vero lib. XI. Hist. de Regn.
Ital. refert Romanos instituisse hoc anno Pa-
tricum, & eam dignitatem detulisse ad Jor-
danem Petri Leonis filium, eique vestigalia
omnia Pontifici crepta attribuisse.

IX.

Ad num. IX. & seq. Guillelmus Neobur-

antiquorum privilegiorum suorum postu-
lantes, honorifice suscepit & honeste di-
misit. Haecenus de his Otto. Audisti
Elector, ex adversariorum testimonio,
non omnes Romanos, Arnalditas fuisse
haereticos, immo nobiliores tum tem-
poris permanisse constantes gloria con-
fessionis illustres. Licet enim a concivi-
bus plurima paterentur, ab Ecclesia ta-
men nullatenus desciverunt: ut inter
alios Frangipanum familia, quae perstans
in fide diluit eam quam contraxerat de-
decoris notam tempore Gelasii Secundi:
cui (ut vidimus) hostiliter est adver-
sata; sic & filii magni illius Petri Leo-
nis, uno (ut audisti) Jordane excep-
to, inter Arnalditas proficente. Quod
autem in eadem epistola nulla de ipso
Petro Leonis parente mentio fiat, quem
haud pridem subscripsisse novimus publi-
cis monumentis: conici satis potest e-
um his diebus ex hac vita migrasse, se-
pultumque fuisse in atrio basilicae sancti
Pauli, ubi in tabella marmorea parietem
imposita supra sepulcrum legitur ejusmo-
di epitaphium:

Romani
gloriosi
Confes-
sores.

Uisio in
eos qui
Eccl. in
munitione
nem cor-
verten-
runt.

sic narrat Rogerius in Annalibus: Mense
autem Augusti miraculum justitia sua di-
vinum virtus divina monstravit. Duos
namque, qui monachis evulsis, Ecclesias
Dei converterant in castella, similiter pec-
L 111 2 san-

gensis, qui hoc tempore vivebat, lib. 1. cap. Miser sta-
22. miserum Angliae statum hoc modo reprae-
sentat: In diebus illis non erat Rex in Israel,
sed unusquisque quod rectum sibi videbatur, fa-
ciebat. At in Anglia sub Rege Stephano, pejus
suebat; nam quia tunc impotens erat Rex, &
per Regis impotentiam languida lex; quibus-
dam quod rectum sibi videbatur, agentibus
multi, quod infusa ratione malum esse sciebant,
sublato legis & Regis metu, proclivius facie-
bant. Et primo quidem videbatur Regnum An-
gliae scissum esse in duo: quibusdam Regi, qui-
busdam Imperatrici faventibus. Non quod ve-
Rex

gantes simili poena multavit. Robertus namque Marmium vir bellicosus hoc in Ecclesia de Coventre perverfus egerat. Porro Gaufrerus (ut diximus) in Ecclesia Ramestensi scelus idem patraverat. Insurgens igitur Robertus Marmium in hostes, inter ingentes suorum cuneos coram ipso monasterio solus interfertus est, & excommunicatus, morte perenni depascitur. Similiter Gaufrerus predictus Consul novus inter acies suorum confectus a quodam pedite vilissimo solus sagitta percussus est. Et ipse quidem vulnus videns, post aliquot dies tamquam

PAGIUS

Rex, vel Imperatrix, sua parti potenter imperaret, sed quod suorum bellicis quisque studiis pro tempore mitteretur. Neuter enim in suos imperiose agere, & disciplina vigorem exercere poterat: sed uterque suos, ne a se descenderent, nihil negando multabat. Sane inter partes diu multumque certatum est, alternante fortuna.

X. De eodem.

Processu vero temporis inter eos jam sapius fortuna infidelitatem expertos, remissiores motus esse ceperunt. Quod tum Anglia non cessit in bonum; illis quippe divina concertationis periculis, & mollius agentibus; provinciales discordantium Procerum motus effervescere. Castella quippe per singulas provincias, studio partium, crebra surrexerant: erantque in Anglia tot Reges, vel potius Tyranni, quot Domini Castellorum, habentes singuli percussuram proprii numismatis, & potestatem subditis, Regio more, dicendi juris. Cumque ita singuli excellere quarent; ut quidam superiorem, quidam vel parem sustinere non possent; feracibus inter se odiis disceptantes, rapinis atque incendiis regiones clarissimas corruerunt. Et in fertillima olim patria, fere omne robur patris assumsere.

XI. S. Bern. scribit adversus Vuillelm. Archiep. Eborac.

Villelmus Eboracensis Archiep. illam quidem Ecclesiam regebat, sed propter ea quae perperam de eo iactabantur mala, quae divus Bernardus vera esse putabat, Pallium hactenus obtinere non potuerat. Verum hoc anno, ut scribit Joannes prior Hagustaldensis in Hist. ad annum MCXLVI. (duplici tamen errore Chronologico), Hieronymus (vel rectius Ymarus) Episcopus Cardinalis directus ab Apostolico Lucio Legatus venit in Angliam, habens Pallium Vuillelmo Archiepiscopo destinatum. Moram autem fecit per negligentiam idem Vuillelmus occurrere ei, circa alia minus necessaria occupatus, ut consuetudinem habuit. Hoc autem ad praesentem annum pertinere ostendunt obitus Lucii, qui statim ibi narratur, & Ymari Legatio, quae hoc anno cepta, absolutaque, Vuillelmus Abbas Ricvallenensis, vir magna sanctitatis, alique, sedente Innocentio II. Romam venerant, ut impedirent, ne Vuillelmus a Pontifice confirmaretur, & Pallium obtineret quod cum hoc anno consecutus fuisset, divus Bernardus ad Vuillelmum Abbatem de Rievallae scripsit Epistolam CCCLX. alias CCCLXXX. qua eum denuo hortatur ad patientiam & aequanimitatem: Laboravimus, inquit Bernardus, quantum potuimus, adversus pestem communem (id est Vuillelmum Electum Eboracensem), & si quo minus impetravimus quod optavimus, manet tamen nobis fructus laboris nostri apud Deum, apud quem nullum bonum irremuneratum est. Post aliqua interposita subdit: Nos tamen, quod potuimus,

ipso vulnere excommunicatus occubuit. Eodem anno Des laudavilis & omnibus saeculis praedicanda ejusdem sceleris eadem vindicta. Dum autem Ecclesia illa pro castello teneretur, ebullivit sanguis a parietibus Ecclesiae & claustris adjacentis, indignationem divinam manifestans, sceleratorum exterminationem denuntians. Quod multi quidem viderant, & ego ipse quidem meis oculis inspexi. Quia igitur improbi dicebant Deum dormire, excitatus est Deus & in hoc signo, & in significato.

Eodem quippe anno & Arnulphus filius Gaufrudi Consulis, qui post mortem patris

suggestimus Domino Tusculano Episcopo (nempe Ymaro in Anglia Legato), cui injunctum est, ut legatione fungatur in partibus illis: & omnino promisit nobis, se nisi aliquid melius fecerit nobis, id saltem omnimodis observaturum, ne tradat ei Pallium quod portat, si non jura verit Decanus illo (nempe Eboracensis, de quo supra agimus) nunc vero Episcopus (nempe Du-nelmensis), in cujus iuramento causa pendebat sed causam referat ad Dominum Papam. Mabilionius in illius Epistole marginae notat annum MCXLIII. sed eo anno nec Lucius II. adhuc Pontifex Rom. erat, nec Ymarus Angliae Legatus. Vuillelmum ab Eugenio III. dignitate motum fuisse, & ab Anathasio IV. cognita eius innocentia in eandem restitutum, infra visuri sumus.

In Chronico brevi S. Dionysii Tom. II. Spicilegii Dacheriani habetur: MCXLIII. (legendum, MCLIV. ut mox certo constabit) dedicatio capitalis partis Ecclesiae (S. Dionysii), & Translatio B. Dionysii & sociorum ejus in eandem partem capitalem, aliorumque sanctorum quorum ibidem corpora continentur, XXIII. anno administrationis Domini Sugerii Abbatis. Et postea anni MCXLIV. & MCXLV. vacui sunt. Cum vero idem Chronographus diffuse affirmet, Sugerium anno MCXXXII. Abbatem ordinatum esse, annus praefens XXIII. est ordinationis ejus, sed Librarii, ut non raro fit, hanc dedicationem in annum praecedentem retraxere. Ipsemet Sugerius libellum edidit de consecratione Ecclesiae a se adificata, atque se ad eam Translationem faciendam elegisse secundam Junii dominicam, videlicet III. Idus, quod est Barnaba Apostoli. Quare eam ad currentem annum pertinere certo constat. Ea solemnissima fuit; interfuere enim Ludovicus VII. Franciae Rex, Eleonora conjux ejus, Adelais mater, Regni Optimates, & varii Archiepiscopi & Episcopi, inter quos Guido Senonum Archiep. Gaufrerus Carnoti Episc. & Guido Catalaunensis Episc.

Extat libellus Sugerii de Consecratione Ecclesiae suae Tom. IV. Duchesnii, qui cum eum mutilum reperisset, Mabilionius Tom. I. Analect. pag. 328. supplevit quod deerat ex codice Victorino, & in eo supplemento nominatum Praesulum memoratorum iterantur, sed in eo Catalaunensis Episcopus Wardo, & Senonensis Archiep. Wardo nominantur, manifesto Librarium errore, qui Wardonem in Werdonem, Hugonem etiam in Werdonem, & Guidonem mutarunt. Hoc enim vel Hugonem cognominatum de Touciaco, vel Tuaciacensem Henrico Archiepiscopo Senonensi successisse docet Chronographus Sancti Petri Vivi, & Guidonem Catalaunensis Ecclesiae praefuisse videre est